
I849 – BANCOMAT - PRELIEVI CONTANTI 
Provvedimento n. 30294 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 30 agosto 2022; 

SENTITO il Relatore, Presidente Roberto Rustichelli; 

VISTO l’articolo 101 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione europea (TFUE); 

VISTO il Regolamento del Consiglio CE n. 1/2003 del 16 dicembre 2002, concernente l’applicaz io ne del le re gole di  

concorrenza di cui agli articoli 101 e 102 del TFUE; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 

VISTO il D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217; 

VISTO il proprio provvedimento del 1° dicembre 2020, con il quale è stata avviata un’istruttoria ai sensi dell’articolo 14 

della legge n. 287/90, nei confronti di Bancomat S.p.A. per accertare l’esistenza di violazioni dell’articolo 101 T FUE in  

relazione al progetto di un nuovo modello di remunerazione per le operazioni di prelievo in circolarità, sottoposto dalla 

stessa Bancomat S.p.A. all’Autorità in data 22 ottobre 2020;  

VISTO il successivo provvedimento del 7 settembre 2021 con il quale è stato deliberato di estendere oggettivamente i l  

procedimento avviato in data 1° dicembre 2020 alle ulteriori previsioni comunicate da Bancomat S.p.A.  in  data 28  

luglio 2021 aventi ad oggetto i profili di trasparenza, di costi per le b anche emittenti  e d i q uanti fi cazione d el la 

commissione al prelievo, nonché di prorogare al 29 aprile 2022 il termine di conclusione del procedimento;  

VISTO il provvedimento del 20 aprile 2022 con il quale è stato deliberato di prorogare al 30 ottobre 2022 il termine d i  

conclusione del procedimento; 

VISTA la comunicazione delle risultanze istruttorie, inviata alle parti in data 5 agosto 2022; 

VISTA l’istanza di Bancomat S.p.A., pervenuta il 10 agosto 2022, di pro roga d el  termine in frap rocedimentale d i 

chiusura della fase istruttoria e di audizione finale, al fine di poter svolgere una compiuta analisi della comunicaz ione 

delle risultanze istruttorie ed esercitare pienamente il proprio diritto di difesa;  

CONSIDERATO che l’accoglimento dell’istanza anzidetta è giustificata dalla necessità di garantire il pieno esercizio d el 

contradditorio; 

CONSIDERATO che la proroga del termine infraprocedimentale di chiusura della fase istruttoria rende necessaria anche 

una proroga del termine di conclusione del procedimento; 

RITENUTA, pertanto, necessaria una proroga del termine di chiusura del procedimento,  attualmente f issato a l  31 

ottobre 2022; 

DELIBERA 

di prorogare al 30 novembre 2022 il termine di conclusione del procedimento;  

 

Il presente provvedimento sarà notificato ai soggetti interessati e pubblicato nel Bollettino dell’Autorità Garante d el la 

Concorrenza e del Mercato. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Guido Stazi 

IL PRESIDENTE 

Roberto Rustichelli 

 


